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Тема выпускной квалификационной работы: «Динамика развития и территориальная организация лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае Российской Федерации».
В первой главе выпускной квалификационной работы представлены теоретические аспекты лечебно-оздоровительного туризма - проведено исследование существующих дефиниций лечебно-оздоровительного туризма, предложено авторское определение, рассмотрена его социально-экономическая значимость, а также проанализирована зарубежная практика организации и управления лечебно-оздоровительного туризма.
Во второй главе рассмотрены тенденции развития, территориальная организация, ресурсная обеспеченность и исторические предпосылки становления лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае. Потенциал развития лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае заключается в наличии санаторно-курортного комплекса на территории эколого-курортного региона Кавказские Минеральные Воды, способного на сегодняшний день привлекать значительные туристские потоки и лидировать в РФ на рынке лечебно-оздоровительных услуг.
В третьей главе работы определена специализация лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае и его диверсификация, представлены приоритетные направления совершенствования лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае. Предложен комплекс мероприятий, направленных на продвижение лечебно-оздоровительного туризма края и повышения его привлекательности.
Предлагаемый сценарий развития лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае включает такие рекомендации как: 1) создание информационно-коммуникационной платформы для координации между медицинскими организациями и реабилитационно-оздоровительными комплексами; 2) выстраивание взаимодействия с ведущими медицинскими центрами РФ для организации II этапа реабилитации; 3) создание Destination Management Organization для эффективного управления и продвижения лечебно-оздоровительного туризма Ставропольского края; 4) разработка карты лояльности для туристов, посещающих Ставропольский край с лечебно-оздоровительными целями.
Сценарий развития лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае обеспечит комплексное развитие туристской дестинации, максимальную маркетинговую коммуникацию с постоянными и потенциальными клиентами санаторно-курортных учреждений, выстраивание эффективного межрегионального сотрудничества, улучшит доступ к качественному и быстрому сервису и повысит уровень социально-экономического развития региона.
ANNOTATION
to the final qualifying work on the educational program
“Management of tourist destinations”

Title of the final qualifying work: Dynamic of development and territorial organization of health and medical tourism in the Stavropol Territory of the Russian Federation.
The first chapter of the final qualifying work presents theoretical aspects of health tourism - a study of the existing definitions of health tourism was carried out, the author's definition of health tourism was proposed, its socio-economic significance was considered, and also analyzed foreign practice of organization and management of health tourism.
The second chapter considers development trends, territorial organization, resource security and historical background of the formation of health tourism in the Stavropol Territory. The potential for the development of health tourism in the Stavropol region is the presence of a sanatorium and resort complex on the territory of the ecological resort region Caucasian Mineral Waters, which can attract a huge number of tourists and take a leading position in the Russian Federation market of health tourism.
The third chapter of the work defines the specialization and diversification of health tourism in the Stavropol Territory, the priority directions for the improvement of health tourism in the destination have been presented. A set of measures aimed at promoting health tourism of the region and increasing its attractiveness is proposed.
The proposed scenario for the development of health tourism in the Stavropol Territory includes the following suggestions: 1) creation of an information and communication platform for coordination between medical organizations and sanatorium complexes; 2) building interaction with leading medical centers of the Russian Federation for organizing the second stage of rehabilitation; 3) creation of a Destination Management Organization for the effective management and promotion of health tourism in the Stavropol Territory; 4) development of a loyalty card for tourists visiting the Stavropol Territory with a health purposes.
This scenario of development of health tourism in the Stavropol Territory will provide a comprehensive development of tourist destinations, maximization of marketing communication with regular and potential clients of sanatorium and resort organizations, building effective interregional cooperation, improving access to high-quality and fast service and increasing the level of socio-economic development of the region.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Поддержание здорового образа жизни и сохранения здоровья как приоритетной ценности общества является актуальной проблемой мирового масштаба. Меняющийся мир с изменениями в экономике и поведении социума заставил людей задуматься о своем здоровье, образе жизни и благополучии, а пандемии COVID-19 ускорила становление хорошего самочувствия как доминирующей потребительской ценности во всем мире и выявила тесную связь между профилактикой хронических заболеваний и тяжестью перенесенной болезни.
В свою очередь, эти тенденции вызвали всплеск потребительского интереса к лечебно-оздоровительному туризму, который за последние годы стал одной из самых перспективных туристских направлений.
Растущая распространенность хронических заболеваний во всем мире, связанная с нездоровым образом жизни, является одним из ключевых факторов, стимулирующих рост туристского рынка и диверсификацию продуктовых предложений.
Лечебно-оздоровительный туризм способствует восстановлению здоровья людей за счет использования передовых медицинских технологий, различных природных лечебных ресурсов и климатических факторов. К росту популярности лечебно-оздоровительного туризма привели три тренда: глобальное старение населения, недостатки национальных систем традиционного здравоохранения и рост глобализации, способствующий доступности альтернативных вариантов охраны здоровья [26].
Лечебно-оздоровительный туризм традиционно является важным и популярным видом туризма в России. Разнообразные и многочисленные природные лечебные факторы, развитая сеть санаторно-курортных организаций, подготовленный медицинский персонал, научное обоснование деятельности бальнеологов являются основой для дальнейшего развития лечебно-оздоровительного туризма в Российской Федерации.
Целевой функцией управления лечебно-оздоровительным туризмом является повышение качества жизни населения на основе восстановления и укрепления состояния здоровья, компетентности в природном и историко-культурном наследии, мировоззрения и воспитания чувства патриотизма [52].
В связи с большой популярностью лечебно-оздоровительного туризма, в настоящее время проблема развития, организации, диверсификации и продвижения данного направления в Российской Федерации, а именно в Ставропольском крае является довольно актуальным и перспективным направлением.
Потенциал развития лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае заключается в наличии санаторно-курортного комплекса на территории эколого-курортного региона Кавказские Минеральные Воды, способного на сегодняшний день привлекать значительные туристские потоки и лидировать в РФ на рынке лечения и оздоровления.
Цель исследования - выявление особенностей территориальной организации и стратегических направлений развития лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
· изучить теоретические аспекты лечебно-оздоровительного туризма, отечественный и зарубежный опыт его развития;
· проследить тенденции развития лечебно-оздоровительного туризма в исследуемом регионе;
· рассмотреть территориальную локализацию лечебно-оздоровительной деятельности;
· определить стратегические направления развития лечебно-оздоровительного туризма;
· разработать мероприятия по повышению уровня привлекательности Ставропольского края как туристской дестинации.
Объектом исследования является лечебно-оздоровительный туризм в Ставропольском крае.
Предмет исследования – приоритеты в развитии и территориальной организации лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае.
Теоретико-методологическую основу выпускной квалификационной работы составляют труды как зарубежных (Д. Блум, К. Каспар, Дж. Коннелл, Х. Мюллер и Л. Пучко), так и отечественных исследователей (А.М. Ветитнев, Н.А. Гончарова, Н.В. Ефименко, А.В. Ефимов, С.А. Ефимова, Г.М. Романова, З.А. Семенова, А.И. Чистобаев), посвящённых развитию и территориальной организации лечебно-оздоровительного туризма.
Анализ научных исследований показал, что несмотря на широкое освещение концепции лечебно-оздоровительного туризма, среди исследователей и экспертов по сей день нет единого мнения относительно этого понятия, в основном используются синонимичные дефиниции. Следовательно проводимое нами исследование может восполнить существующий пробел.
Для систематизации и визуализации полученных данных был использован лицензионный программный продукт QGIS 2.18 и данные наборов слоев из платформы NextGIS.
Методы исследования: сравнительно-географический, аналитический, картографический, статистический, SWOT-анализ.
Информационная база исследования представлена результатами научных трудов зарубежных и отечественных исследователей, официальными данными Министерства туризма и курортов Ставропольского края, Министерства экономического развития Ставропольского края, Интернет-портала об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае, а также отчетами некоммерческой организации Global Wellness Institute (GWI), Всемирной туристкой организации (UNWTO) и Интернет-ресурсами.
[image: ]Практическая значимость исследования определяется возможностью использования полученных результатов при организации лечебно-оздоровительного туризма и туристско-рекреационной деятельности в Ставропольском крае и при разработке новых комплексных межрегиональных маршрутов. Результаты исследования могут быть использованы органами регионального и муниципального управления, научно-проектными структурами в сфере стратегического пространственного планирования.
Научная новизна исследования заключается в разработке подходов и методов исследования организации и предоставления услуг в сфере лечебно-оздоровительного туризма, предложений по совершенствованию лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае.
Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, включающего необходимые структурные элементы, трех глав, содержащих по три параграфа, заключения, в котором подведены основные итоги исследования, списка литературы, содержащего 89 первоисточников. Выпускная квалификационная работа содержит 12 таблиц, 16 рисунков и 1 приложение.

ГЛАВА 1. КОНЦЕПТУАЛЬНОЕ ОСМЫСЛЕНИЕ ЛЕЧЕБНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО ТУРИЗМА

1.1 Понятие о лечебно-оздоровительном туризме и его видах

Лечебно-оздоровительный туризм является одним из самых быстрорастущих сегментов мирового туристского рынка. Основные причины такого быстрого роста и развития связаны с многочисленными демографическими, социальными и экономическими факторами, которые влияют на население всего мира. Социум вместе с ускорением темпов глобализации, урбанизации и развитием инновационных технологий все больше начинает отдавать предпочтение здоровому образу жизни и собственному благополучию, а также обращает внимание на экологические проблемы и тенденции устойчивого развития.
Здоровье и повышение жизнедеятельности людей являются ключевыми вопросами в современной цепочке создания ценностей общества. Необходимо учесть тот факт, что в своем ежегодном послании Федеральному Собранию 2021 г. Президент Российской Федерации В.В. Путин уделил особое внимание теме здравоохранения. Он подчеркнул, что сохранение здоровья граждан является приоритетной задачей любого государства [2]. Здоровье является главным ресурсом необходимым для продуктивной жизнедеятельности человека и оптимального функционирования на благо общества. С обеспечением здоровья увязываются цель и задачи социально-экономической политики государства [30, c. 247-251].
Здоровый образ жизни — это тенденция, основанная на меняющихся ценностях и уровне жизни, которая также находит отражение в отдыхе и туризме [55, c. 132-133]. На сегодняшний день, растет число людей, которые заботятся о своем здоровье и физическом состоянии и нуждается в качественном лечении. Это приводит к тому, что появляются новые учреждения (лечебно-оздоровительные курорты, фитнес–центры, тренажерные залы, массажные центры и санатории), предлагающие такое лечение и оздоровление. Их местоположение зависит от природных, исторических, культурных и социально-экономических особенностей территории. Все это приводит к развитию лечебно-оздоровительного туризма [20, c.57-63].
Несмотря на то, что концепция лечебно-оздоровительного туризма широко распространена, в настоящее время среди исследователей и экспертов по сей день нет единого мнения относительно этого понятия. При рассмотрении данной формы путешествий, основанной на каком-либо виде деятельности, который связан с поддержанием здоровья, лечением и оздоровлением в основном используются и часто взаимозаменяются такие термины как: лечебно-оздоровительный туризм, медицинский туризм, оздоровительный туризм и SPA-туризм. Каждое из этих понятий в научной литературе характеризует лечебную или оздоровительную туристскую деятельность людей [19, c. 155]. Возникают определенные трудности при переводе англоязычных источников, в которых зарубежные авторы используют аналогичные названия (Health tourism, Medical tourism, Wellness tourism, Medical travel, Wellbeing Tourism) [9]. В связи с этим мы рассмотрим существующие дефиниции лечебно-оздоровительного туризма и его виды.
Лечебно-оздоровительный туризм является довольно сложным понятием, и способ лучше его понять — это тщательно изучить его по составным компонентам. По мнению некоторых ученых, оздоровительный и медицинский туризм являются синонимами друг друга, другие рассматривают эти два вида туризма как совершенно независимые туристические сегменты, а по мнению большинства, медицинский туризм, оздоровительный туризм и SPA-туризм являются разделами лечебно-оздоровительного туризма [32].
Венгерский ученый Л. Пучко считает, что любое определение лечебно-оздоровительного туризма должно учитывать общепринятый термин - «здоровье» Всемирной организации здравоохранения (англ. World Health Organization), принятый в 1948 г., согласно которому здоровьем считается такое состояние человека, при котором достигается полное физическое, психическое и социальное благополучие, а не состояние отсутствия болезней или недугов. И измененный термин, принятый в 1984 г. «здоровье — это ресурс для повседневной жизни, а не цель жизни; это позитивная концепция, подчеркивающая социальные и личные ресурсы, а также физические возможности» [34].
Это определение соответствует широкому характеру рынка лечебно-оздоровительного туризма, который не только содержит элементы восстановления после болезни, но также включает в себя весь спектр от болезни до здоровья и хорошего самочувствия, от лечебной до реабилитационной и профилактической деятельности.
Согласно Х. Мюллеру и Э.Л. Кауфманну лечебно-оздоровительный туризм — это широкая концепция, включающая две основные подкатегории оздоровительного и медицинского туризма. Данные исследователи считают, что лечебно-оздоровительный туризм является совокупностью всех отношений и явлений, возникающих в результате смены места жительства с целью стабилизации и, при необходимости, восстановления физического, психического и социального благополучия при использовании медицинских услуг и для которых место, где они пребывают не является их постоянным местом жительства или местом работы.
Кроме того, ученые отмечали, что лечебно-оздоровительный туризм включает в себя предоставления комплексного пакета услуг: физическая подготовка, здоровое питание/диета, расслабление/медитация, а также образовательные услуги [46].
Международный союз официальных туристских организаций (англ. International Union of Official Travel Organisations - IUOTO), который является предшественником Всемирной туристской организации (англ. United Nations World Tourism Organization – UNWTO) в 1973 году дал определение лечебно-оздоровительного туризма, согласно которому он представляет собой предоставление медицинских услуг с использованием природных ресурсов страны, в частности минеральной воды и климата [37, c. 52].
При определении лечебно-оздоровительного туризма Международная ассоциация научных экспертов в области туризма (англ. Association of Scientific Experts in Tourism – AIEST) использует определение Л.К. Рихтера, который определяет лечебно-оздоровительный туризм как комбинацию отдыха и индивидуальных, специализированных и научно обоснованных туристских оздоровительных программ, направленных на заботу о клиенте [19, c. 156].
К. Каспар в своем определении лечебно-оздоровительного туризма включает предоставление всех медицинских услуг, которые направлены на сохранение, стабилизацию и/или восстановление физического и психического здоровья [51].
Существует множество определений лечебно-оздоровительного туризма, но наиболее полным на наш взгляд является термин М. Смита и Л. Пучко, которые в своем исследовании определяют лечебно-оздоровительный туризм как форму туризма, которая сосредоточена в основном на физическом здоровье, улучшении психического, духовного состояние и повышает способность людей удовлетворять свои собственные потребности и эффективней функционировать в социуме [53].
Попытки определить туризм в области здравоохранения в целом можно разделить на две группы: ориентированную на предложение и ориентированную на спрос.
Определение с ориентацией на предложение подчеркивает необходимость специальной инфраструктуры для лечебно-оздоровительного туризма, к ним относятся предприятия для медицинского обслуживания и реабилитационно-оздоровительные учреждения. В этом случае определение лечебно-оздоровительного туризма рассматривают как попытку со стороны туристского объекта или дестинации привлечь туристов путем преднамеренного продвижения своих медицинских и оздоровительных услуг в дополнение к туристским услугам.
Вторая группа подчеркивает сторону ориентированную на спрос и отражает две главные потребности лечебно-оздоровительных туристов:
· потребность в путешествиях с целью получения медицинской помощи;
· потребность в улучшении своего здоровья и самочувствия, практикуя здоровый образ жизни [15, c. 87].
[image: ]Таким образом, термин «лечебно-оздоровительный туризм» является общим термином, для подкатегорий: оздоровительный туризм и медицинский туризм, представлено на рис. 1.1. Данные виды туризма охватывают две группы туристов (медицинские и оздоровительные) и основаны на двух различных фундаментальных потребностях в лечении и оздоровлении.
Рисунок 1.1 - Компоненты лечебно-оздоровительного туризма (составлено автором на основе источника) [49, c. 242]
Для дальнейшего исследования необходимо рассмотреть термины медицинский туризм, оздоровительный (wellness) туризм и SPA-туризм.
Существует множество попыток дать определение медицинского туризма. Главным исследователем в области медицинского туризма является географ Дж. Коннелл, который определяет медицинский туризм как путешествие людей из страны проживания в другую страну с целью получить медицинскую, стоматологическую и хирургическую помощь [33].
Другое определение, которое отражает мотив медицинского путешествия, представил ученый Американского общества по вопросам питания (англ. American Society for Nutrition – ASN) Л. Хопкинс. Исследователь считает, что медицинский туризм – это путешествия, целью которых является получение трансграничной медицинской помощи, главным мотивом выступает низкая стоимость, сокращение ожидания получения услуг и отсутствие определенных услуг в собственной стране/регионе [40].
Следует отметить определение медицинского туризма, которое представлено в совместном исследовании Всемирной туристской организации (ЮНВТО) и Европейской туристской комиссии (англ. European Travel Commission - ETC). Медицинский туризм определяется как «вид туристической деятельности, предполагающий предоставление научно-обоснованных медицинских лечебных ресурсов и услуг (как инвазивных, так и неинвазивных). Данный вид туризма может включать диагностику заболеваний, лечение, профилактику и реабилитацию» [50].
Из приведенных выше определений видно, что отличие медицинского туризма от более широкого термина «лечебно-оздоровительный туризм» заключается в том, что потребителем услуг выступает пациент специализированного медицинского учреждения, оказывающего квалифицированную медицинскую помощь, а не реабилитационно-оздоровительные учреждения [29, c. 161]. Кроме того, туристская деятельность включена в медицинский туризм благодаря использованию туристской инфраструктуры, такой как транспорт и средства размещения.
Оздоровительный туризм (англ. wellness tourism) использует альтернативный подход к здоровью, который по мнению австралийского ученого К. Пфорра способствует балансу и целостной интеграции многочисленных аспектов здоровья, включая тело, разум и дух, а также окружающую среду и социальную сферу. Автор подчеркивает, что активный здоровый образ жизни и реализация человеческого потенциала также играют важную роль в оздоровительном туризме [47].
Стоит отметить, что услуги, предлагаемые представителями велнес-туризма, как правило, выходят за рамки современных методов лечения, они включают в себя широкий спектр различных услуг, включая комплементарную и альтернативную медицину (англ. Complementary and Alternative Therapies - CAM). Термин «комплементарный» (дополнительный) описывает методы лечения, используемые в сочетании со стандартным лечением, а термин «альтернативный» относится к менее традиционным методам лечения

[…]

Подводя итог, можно сказать, что при эффективной реализации программы продвижения (табл. 3), гости будут воспринимать креативную, понятную и убедительно поданную информацию о дестинации как сигнал о продуманном подходе в обслуживании и предоставлении услуг. Однако при этом очень важно оправдать ожидания гостей и произвести хорошее впечатление.
Таблица 3.3 - Программа продвижения лечебно-оздоровительного туризма Ставропольского края
№
п/п
Наименование этапа
Перечень конкретных результатов
Даты выполнения этапа

1.
Анализ состояния маркетинговой деятельности
Проанализирована деятельность по продвижению лечебно-оздоровительных услуг
Август 2022

2.
Определение основных направлений развития продвижения края
Выявлены основные направления для внедрения инновационных моделей продвижения
Сентябрь 2022

3.
Назначение ответственных по разработке и реализации программы
Утверждены основные мероприятия по внедрению технологий продвижения
Сентябрь 2022

4.
Непосредственное реализация комплекса мероприятий
Использование на практике технологий продвижения

Октябрь 2022

5.
Оценка эффективности внедряемых технологий продвижения
Получены результаты мониторинга
Декабрь 2022

Таким образом, предложенные рекомендации для оптимизации организации, информирования, межрегионального сотрудничества, а также улучшения лояльности и привлечения гостей обеспечат эффективное продвижения и организацию лечебно-оздоровительного туризма в условиях конкурентной среды туристского рынка, повышения качества обслуживания и максимальную маркетинговую коммуникацию с постоянными и потенциальными клиентами реабилитационно-оздоровительных организаций Ставропольского края.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Лечебно-оздоровительный туризм — это глобальный быстрорастущий рынок, который имеет большой потенциал для дальнейшего роста. По данным Global Wellness Institute следующие пять лет мировая экономика лечения и оздоровления будет расти устойчивыми темпами на уровне 9,9% в год. По мере того как экономика восстановится поле кризиса, вызванного пандемией COVID-19, ожидается, что к 2025 году объем рынка лечения и оздоровления вырастет почти до 7,0 трлн долларов. Секторы с самыми высокими прогнозами роста (оздоровительный туризм, SPA-центры, лечебно-оздоровительные курорты) – это отрасли, которые больше всего пострадали во время пандемии.
На основании проведенного исследования можно сформулировать следующие выводы:
1. Лечебно-оздоровительный туризм имеет большую социально-экономическая значимость, которая выражается в улучшении экономического состояния реабилитационно-оздоровительных учреждений. Имеет положительное влияние на здоровье населения страны/региона и его продолжительность жизни, улучшает состояние организма человека, способствуют формированию более продуктивных рабочих кадров.
2. Пандемия COVID-19 ускорила развитие рынка лечебно-оздоровительного туризма, его роль стала первостепенной для людей нуждающихся в восстановлении здоровья, трудовой деятельности и человеческого потенциала.
3. Сформулированная цель в выпускной работе была достигнута, поставленные задачи выполнены. В ходе работы изучена концепция лечебно-оздоровительного туризма и выявлена проблема отсутствия единого мнения среди исследователей и экспертов относительно этого понятия. В связи с этим предложено авторское определения лечебно-оздоровительного туризма как вида туристской деятельности, который включает услуги медицинского и оздоровительного (wellness) туризма и вносит вклад в физическое, психическое, духовное здоровье отдыхающего посредством профилактических, медицинских и реабилитационных мероприятий.
4. Развитие лечебно-оздоровительного туризма на территории Ставропольского края прошло ряд исторических этапов формирования. Главным предопределяющим фактором развития являлось наличие уникальных бальнеологических и грязелечебных ресурсов, а повышение транспортной доступности, проведение научных исследований, строительство санаторно-курортных учреждений способствовало увеличению числа посетителей и расширению применения лечебных вод и грязей.
5. Ставропольский край является конкурентоспособным туристским регионом. В крае находится огромное количество бальнеологических и грязелечебных ресурсов, которые исторически предопределили развитие лечебно-оздоровительного туризма на данной территории. Ресурсы, которые обеспечивают функционирование лечебно-оздоровительной деятельности, локализованы в эколого-курортном регионе КМВ. Он включает в себя четыре города-курорта с различными лечебно-терапевтическими профилями: Железноводск, Кисловодск, Пятигорск и Ессентуки. Регион имеет огромный туристский потенциал для развития современной санаторно-курортной инфраструктуры и лечебно-оздоровительного туризма.
6. На основе SWOT-анализа определены сильные и слабые стороны региона с учетом его географического положения, природных ресурсов и историко-культурного наследия. С его помощью были сформулированы перспективные направления развития и программы продвижения лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае.
7. Итогом выпускной квалификационной работы является выявление основных направлений развития лечебно-оздоровительного туризма в Ставропольском крае. Предлагается внедрить комплекс рекомендаций по развитию лечебно-оздоровительного туризма, который направлен на повышение конкурентоспособности края, увеличение туристского потока, загруженности номерного фонда, а также поступлений в краевой бюджет. Все рекомендации были основаны на собственных предположениях автора и изученной теории о практике организации и управления лечебно-оздоровительного туризма. Предлагаемая программа развития включает:
· Создание информационно-коммуникационной платформы для координации между медицинскими организациями и реабилитационно-оздоровительными комплексами;
· Выстраивание взаимодействия с ведущими медицинскими центрами РФ для организации II этапа реабилитации;
· Создание Destination Management Organization для эффективного управления и продвижения лечебно-оздоровительного туризма Ставропольского края;
· Разработка карты лояльности для туристов, посещающих Ставропольский край с лечебно-оздоровительными целями.
8. Для эффективного продвижения и повышения привлекательности туристской дестинации предложен комплекс мероприятий, включающих в себя инструменты электронного маркетинга: Customer Relationship Management (CRM) - управление взаимоотношениями с клиентами, E-mail и SMS маркетинг, Social Media Marketing, маркетинг влияния (influencer marketing), видеомаркетинг (video-marketing), а также участие во всероссийской акции - «Мы вместе.Туризм».
В результате исследования получен материал, имеющий практическую значимость при организации лечебно-оздоровительного туризма и туристско-рекреационной деятельности в Ставропольском крае и других субъектах РФ.
Таким образом, представленная программа развития улучшит доступ к качественному обслуживанию, обеспечит эффективную организацию и управление лечебно-оздоровительного туризма в условиях конкурентной среды, повысит эффективность межрегионального сотрудничества и уровень социально-экономического развития региона, способного восстанавливать и совершенствовать духовное и физическое здоровье граждан.
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Приложение
Этапы становления нормативно-правовой базы в области регулирования лечебно-оздоровительных услуг
Период
Нормативно-правовые акты

Открытие и описание минеральных источников КМВ (1760-1793)
Формирование государственной политики организации и управления курортного дела

Официальное открытие курортного региона КМВ и начало его развития
(1803-1825)
24 апреля 1803 г. Александр I подписал рескрипт «О признании государственного значения Кавказских Минеральных Вод и необходимости их устройства»

Образование Ставропольской губернии и начало централизованного управления (1840-1899)
26 мая 1847 г. по указу Николая I Кавказская область переименована в Ставропольскую губернию без изменения границ. 10 июня 1847 г. утверждено «Положение об управлении Кавказскими Минеральными Водами»
8 сентября 1869 г. указ Правительствующего Сената министру внутренних дел Д. А. Толстому «Об открытии общественного банка в Пятигорске»
2 марта 1885 г. высочайше утверждено постановление «Об охранении источников минеральных вод»
1891 г. Александр III подписал указ «О строительстве Минераловодской железнодорожной ветки»
21 марта 1896 г. вышло Высочайшее утверждение «Положения об управлении Кавказскими Минеральными Водами»
12 апреля 1899 г. Государственный Совет утвердил записку А.С. Ермолова «К вопросу о переустройстве Кавказских Минеральных Вод»

Начало развития инфраструктуры курортного региона
(1900-1915)
1901 г. принят закон «О специализации средств казенных минеральных вод»
22 апреля 1915 г. утверждено Положение «Об установлении временных границ округов санитарной охраны Кавказских Минеральных Вод»

Послереволюционное развитие региона (ранний советский период)
(1918-1941)
20 марта 1919 г. издан Декрет СНК «О лечебных местностях общегосударственного значения»
4 апреля 1919 г. издан Декрет СНК «О курортах Кавказские Минеральные Воды»
8 апреля 1920 г. создается Управление курортами Северного Кавказа (УКМВ), курорты КМВ объявляются лечебными учреждениями общегосударственного значения
13 мая 1921 г. издан Декрет РСФСР «О Домах отдыха»
23 июня 1921 г. принят Декрет ВЦИК и СНК «Об управлении лечебными местностями (курортами) общественного значения»
11 июля 1921 г. принято Постановление СНК «Об освобождении и передаче в ведение курортных управлений и зданий, пригодных для устройства санаториев в курортных местностях»
24 января 1922 г. принято Постановление СНК «О курортном лечении трудящихся и об эксплуатации курортов»
12 октября 1922 г. совместным декретом ВЦИК и СНК на Кавказских Минеральных Водах образованы «курортные городки»
13 марта 1923 г. издан декрет СНК «Об организации Главного курортного управления народного комиссариата здравоохранения»
1926 г. впервые в курортной практике страны на КМВ введена абонементно-курсовая система лечения
1935 г. принято Правительственное решение «О коренной реконструкции курортов Кавказских Минеральных Вод»
6 марта 1935 г. здание «Лермонтовских ванн» признано архитектурно-художественным памятником первой половины ХIХ в.

Послевоенного освоения региона (1945-1990)
29 июня 1945 г. Совет Министров СССР принял специальное постановление «О восстановлении санаторно-курортных учреждений на Кавказских Минеральных Водах»
1949 г. Совет Министров СССР вынес постановление «О проведении крупных геологоразведочных работ в районе Ессентуков и Кисловодска и их окрестностей с целью коренной реконструкции гидроминеральной базы»
9 августа 1985 г. Совет Министров СССР вынес постановление «Об установлении границ и режима округа санитарной охраны курортов Ессентуки, Железноводск, Кисловодск и Пятигорск в Ставропольском крае»

Постсоветское развитие (начало новой истории России) (1991-2005)
6 июля 1992 г. издано Постановление Правительства РФ №462 «Об особо охраняемом эколого-курортном регионе Российской Федерации – Кавказских Минеральных Водах»
1993 г. утверждена Федеральная целевая программа «Развитие особо охраняемого эколого-курортного региона РФ – Кавказские Минеральные Воды»
23 февраля 1995 г. – Федеральный закон № 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах»

Ранний современный этап развития (2006-2018)
2006 г. «Стратегии социально экономического развития эколого-курортного региона Кавказских Минеральных Вод до 2020 года»
24 ноября 2009 г. принято решение Думы г. Пятигорска Ставропольского края №84-46 «Об утверждении Стратегии развития города-курорта Пятигорска до 2020 года и на период до 2025 года (от 17 декабря 2012 №230-IV)
24 ноября 2009 г. принято решение совета города-курорта Железноводска Ставропольского края №649 «О стратегии социально-экономического развития города-курорта Железноводска Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года (от 20 декабря 2012 № 56-24 РД)
29 декабря 2009 г. издан Закон Ставропольского края №109-кз «О некоторых вопросах охраны окружающей среды на территории Ставропольского края»
29 июля 2010 г. издан Закон Ставропольского края №75-кз «О некоторых вопросах регулирования отношений недропользования на территории Ставропольского края»
14 ноября 2013 г. издан Закон Ставропольского края №92-кз «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах Ставропольского края»
2017 г. принята Стратегия социально-экономического развития города-курорта Ессентуки до 2035 года
24 мая 2018 г. издан Приказ министерства туризма и оздоровительных курортов Ставропольского края № 81/од «Об утверждении Стратегии развития туризма в Ставропольском крае до 2030 года»
26 декабря 2018 г. Постановление Правительства Ставропольского края №597-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс»»

Новейший этап развития (2019-настоящее время)
30 декабря 2019 г. издан приказ Министерства туризма и оздоровительных курортов Ставропольского края №213/од «Об утверждении стратегии развития туризма в Ставропольском крае до 2035 года»
30 января 2020 г. издан закон Ставропольского края №27-кз «О стратегии социально-экономического развития города-курорта Кисловодска до 2035 года»
11 сентября 2021 г. утверждено распоряжение Правительства Российской Федерации №2540-р «О перечне мероприятий по комплексному развитию городов-курортов региона Кавказские Минеральные Воды до 2030 года»
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