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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

умение корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

·

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем)
·

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную геоэкологическую, географическую, статистическую, аналитическую информацию
·

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
·

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объём операций и решений при выполнении поставленной задачи;
·

уметь объективно оценивать полученные результаты расчётов и вычислений;
·

умение анализировать полученные результаты интерпретации данных;
·

знать и применять методы системного анализа;
·

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
·

уметь делать самостоятельные, обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;
·

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
·

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании;
·

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

·

Отмеченные достоинства работы. Исследование выполнено на актуальную тему, поскольку здоровье человека является главной жизненной ценностью, важнейшим экономическим ресурсом государства. Особую функцию выполняет лечебно-оздоровительный туризм – один из главных инструментов оздоровления нации, повышения качества жизни населения. Его развитие имеет давнюю историю и в настоящее время охватило многие страны мира, включая Россию. Ставропольский край среди других субъектов РФ выделяется обилием лечебно-оздоровительных ресурсов, особенно в пределах Кавказских Минеральных Вод. Этот регион издавна привлекает туристов и рекреантов, служит постоянным объектом научных исследований. Но, если состояние ресурсной базы лечебно-оздоровительного туризма досконально изучено, то вопросы, связанные со стратегическим развитием и пространственным планированием, нуждаются в постоянной корректировке с учетом происходящих изменений в современном меняющемся мире. Именно на такой характер развития лечебно-оздоровительного туризма в названном регионе и направлена данная работа. В ней подробно изложены понятия и термины, связанные с лечебно-оздоровительным туризмом, его структурой и местом в системе медицинского обслуживания населения, развитием сферы здравоохранения на федеральном и региональном уровнях. Приведены определения, предложенные зарубежными исследователями, в результате их обобщения сформулирована авторская трактовка лечебно-оздоровительного туризма и составляющих его элементов, что является несомненным достоинством работы.

Особого внимания заслуживает фактический и прогнозно-аналитический материал по исследуемому региону, представленный во второй и третьей главах: прослежены исторические предпосылки, определена ресурсная обеспеченность, установлены тенденции в развитии и территориальной организации, выявлены приоритетные направления и предложен комплекс мероприятий по дальнейшему развитию лечебно-оздоровительного туризма. Для реализации предложенного сценария сформулированы практические рекомендации: 1) создание информационно-коммуникационной платформы, обеспечивающей координацию медицинских организаций с реабилитационно-оздоровительными центрами; 2) выстраивание взаимодействия с ведущими медицинскими структурами страны; 3) формирование системы эффективного управления продвижения лечебно-оздоровительных услуг; 4) разработка карты лояльности для туристов с лечебно-оздоровительными целями. Резюмируя собственные рассуждения, автор делает вполне обоснованный вывод о возможности комплексного высокоэффективного развития туристской дестинации Ставропольского края.
В выпускной квалификационной работе использованы методы: сравнительно-географический, аналитический, картографический, статистический, SWOT-анализ.

Нормативно-правовую основу исследования составили документы, регулирующие развитие туризма. Эмпирическая база представляет собой статистические данные, полученные из официальных источников.
Работа насыщена табличным материалом, рисунками и карто-схемами. Структура логична, материал излагается последовательно. Автором продемонстрирован творческий подход к рассматриваемой проблеме.

Текст ВКР проверен на плагиат в установленном порядке. Удельный вес выявленных системой «Blackboard» текстовых совпадений составляет – 5,05%, корректное цитирование источников, с указанием ссылок на них – 11,1%, что является допустимым значением, оригинальность текста – 83,9%.

Л.Т. Джелиева проявила себя как вдумчивый, целеустремленный, ответственный и дисциплинированный исследователь.

Отмеченные недостатки работы При обзоре теоретических достижений в области лечебно-оздоровительного туризма недостаточное внимание уделено анализу опыта отечественных исследователей, указанное замечание не снижает ценности выполненной ВКР.
Заключение руководителя Работа носит поисковый, оригинальный характер, имеет практическую ценность, поставленная цель достигнута, задачи решены, предлагаемые рекомендации обоснованы. ВКР выполнена в соответствии с требованиями. Положительно оцениваю работу, допускаю её к защите.
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